

損益の状況

■業務粗利益

(単位：百万円、%)

	平成26年度			平成27年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	78,235	7,382	85,484	77,473	8,565	85,954
資金調達費用	2,259	1,564	3,690	2,252	2,322	4,490
資金運用収支	75,976	5,818	81,794	75,221	6,243	81,464
信託報酬	—	—	—	—	—	—
役員取引等収益	16,793	302	17,096	16,936	293	17,229
役員取引等費用	7,248	68	7,317	7,847	75	7,922
役員取引等収支	9,544	234	9,778	9,088	218	9,307
その他業務収益	1,068	627	1,695	834	1,022	1,857
その他業務費用	0	126	127	0	136	136
その他業務収支	1,067	500	1,568	833	886	1,720
業務粗利益	86,589	6,552	93,141	85,143	7,348	92,491
業務粗利益率	1.32	1.03	1.34	1.27	1.22	1.29

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者諸取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。
 2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（平成26年度1百万円、平成27年度1百万円）を控除して表示しております。
 3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。
 4. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

■資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

[国内業務部門]

(単位：百万円、%)

	平成26年度			平成27年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	(225,519) 6,534,102	(133) 78,235	1.19	(143,843) 6,679,971	(84) 77,473	1.15
うち貸出金	4,559,035	58,894	1.29	4,771,828	57,405	1.20
うち商品有価証券	2,239	5	0.26	1,480	6	0.44
うち有価証券	1,716,627	18,448	1.07	1,616,734	19,085	1.18
うちコールローン	336	0	0.28	273	0	0.04
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	15,661	15	0.10	134,184	135	0.10
資金調達勘定 (B)	6,282,507	2,259	0.03	6,435,276	2,252	0.03
うち預金	5,880,933	1,944	0.03	6,000,512	1,912	0.03
うち譲渡性預金	175,231	96	0.05	221,424	120	0.05
うちコールマネー	56,943	38	0.06	6,549	3	0.05
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	171,141	179	0.10	211,352	216	0.10
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	1.16	—	—	1.12

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（平成26年度50,512百万円、平成27年度61,034百万円）を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（平成26年度5,000百万円、平成27年度4,999百万円）及び利息（平成26年度1百万円、平成27年度1百万円）を、それぞれ控除して表示しております。
 2. () 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）であります。

[国際業務部門]

(単位：百万円、%)

	平成26年度			平成27年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	634,056	7,382	1.16	601,819	8,565	1.42
うち貸出金	108,702	1,108	1.01	133,799	1,597	1.19
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	402,539	5,714	1.41	436,965	6,786	1.55
うちコールローン	105,643	493	0.46	21,553	117	0.54
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	13,267	57	0.43	5,750	42	0.74
資金調達勘定 (B)	(225,519)	(133)		(143,843)	(84)	
625,503	1,564	0.25	602,667	2,322	0.38	
うち預金	91,115	215	0.23	89,331	346	0.38
うち譲渡性預金	2,519	8	0.32	16,187	61	0.38
うちコールマネー	38,162	145	0.38	59,628	383	0.64
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	8,235	29	0.35	8,305	38	0.46
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	0.91	—	—	1.04

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成26年度377百万円、平成27年度1,694百万円)を控除して表示しております。

2. ()内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、日次カレント方式(日次の外貨残高に当該日のTT仲値を乗じることにより平均残高を算出する方式)により算出してあります。

[合 計]

(単位：百万円、%)

	平成26年度			平成27年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	6,942,639	85,484	1.23	7,137,948	85,954	1.20
うち貸出金	4,667,738	60,002	1.28	4,905,627	59,003	1.20
うち商品有価証券	2,239	5	0.26	1,480	6	0.44
うち有価証券	2,119,167	24,162	1.14	2,053,699	25,871	1.25
うちコールローン	105,980	494	0.46	21,826	117	0.53
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	28,928	72	0.25	139,934	177	0.12
資金調達勘定 (B)	6,682,491	3,690	0.05	6,894,101	4,490	0.06
うち預金	5,972,048	2,160	0.03	6,089,844	2,258	0.03
うち譲渡性預金	177,751	104	0.05	237,612	182	0.07
うちコールマネー	95,106	184	0.19	66,178	387	0.58
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	179,376	209	0.11	219,658	255	0.11
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	1.18	—	—	1.14

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成26年度50,889百万円、平成27年度62,728百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成26年度5,000百万円、平成27年度4,999百万円)及び利息(平成26年度1百万円、平成27年度1百万円)を、それぞれ控除して表示してあります。

2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載してあります。

■受取・支払利息の分析

[国内業務部門]

(単位：百万円)

	平成26年度			平成27年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	2,614	△4,538	△1,923	1,745	△2,507	△762
うち貸出金	2,667	△4,428	△1,760	2,748	△4,237	△1,488
うち商品有価証券	△1	△0	△2	△1	2	0
うち有価証券	△150	△56	△206	△1,073	1,710	636
うちコールローン	△2	△0	△2	△0	△0	△0
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	1	1	3	120	△0	119
支払利息	75	△100	△25	54	△61	△6
うち預金	46	△118	△71	39	△72	△32
うち譲渡性預金	20	2	22	25	△1	24
うちコールマネー	△10	△4	△14	△34	△0	△34
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	46	△8	37	42	△5	37

[国際業務部門]

(単位：百万円)

	平成26年度			平成27年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	1,355	574	1,929	△375	1,558	1,183
うち貸出金	356	69	426	255	232	488
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	1,083	254	1,337	488	583	1,071
うちコールローン	77	93	171	△392	17	△375
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△27	24	△2	△32	17	△14
支払利息	278	168	446	△57	815	758
うち預金	35	44	79	△4	135	130
うち譲渡性預金	—	8	8	44	9	53
うちコールマネー	△10	19	8	82	155	237
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	14	△3	11	0	9	9

[合 計]

(単位：百万円)

	平成26年度			平成27年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	3,921	△3,924	△2	2,403	△1,933	469
うち貸出金	3,170	△4,504	△1,334	3,058	△4,057	△999
うち商品有価証券	△1	△0	△2	△1	2	0
うち有価証券	739	391	1,130	△746	2,455	1,708
うちコールローン	76	92	168	△392	15	△376
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△18	18	0	280	△175	105
支払利息	153	259	412	116	683	800
うち預金	56	△48	7	42	55	98
うち譲渡性預金	21	9	31	35	42	77
うちコールマネー	△28	22	△6	△56	258	202
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	54	△5	48	46	△0	46

■ 役務取引等収支の内訳

(単位：百万円)

	平成26年度			平成27年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	16,793	302	17,096	16,936	293	17,229
うち預金・貸出業務	3,984	128	4,112	4,090	124	4,214
うち為替業務	4,718	141	4,859	4,744	133	4,878
うち代理業務	496	—	496	562	—	562
うち証券関連業務	341	—	341	322	—	322
うち保険代理店業務	1,550	—	1,550	1,447	—	1,447
うち投資信託取扱業務	3,173	—	3,173	3,043	—	3,043
うち保護預り・貸金庫業務	122	—	122	121	—	121
うち保証業務	125	32	157	151	34	185
役務取引等費用	7,248	68	7,317	7,847	75	7,922
うち為替業務	776	40	817	776	41	817

■ その他業務収支の内訳

(単位：百万円)

	平成26年度			平成27年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収益	1,068	627	1,695	834	1,022	1,857
外国為替売買益	—	521	521	—	642	642
商品有価証券売買益	26	—	26	18	—	18
国債等債券売却益	934	53	988	696	311	1,008
金融派生商品収益	107	52	159	117	68	185
その他の業務収益	0	—	0	1	—	1
その他業務費用	0	126	127	0	136	136
国債等債券売却損	0	126	127	0	136	136

■ 営業経費の内訳

(単位：百万円)

	平成26年度	平成27年度
給料・手当	24,286	23,689
退職給付費用	1,576	1,684
福利厚生費	390	357
減価償却費	4,625	5,067
土地建物機械賃借料	2,394	2,211
営繕費	425	318
消耗品費	407	392
給水光熱費	561	487
旅費	148	155
通信費	1,793	1,636
広告宣伝費	764	692
租税公課	2,346	2,576
その他	18,689	17,546
合計	58,410	56,816

(注) 損益計算書中「営業経費」の内訳であります。